O r i g i n a l e : ADM, perg. 436.

10
INSTRuMENTuM IuDICIALE (TESTIuM DEPOSITIONIS)

Messina, 30 luglio 1315, ind. XIII
L’arcivescovo Guidotto rende note le deposizioni testimoniali raccolte dal suo

procuratore Pietro de Guarnerio attestanti il diritto della Chiesa messinese di riscuo-
tere la decima sulla vigna detta de Contissa, già Regis, posta in contrada de
Fornacibus, appartenente a Luchina figlia del defunto Nicoloso, conte di Malta.
Notaio

Ego Iacobus de Manuppello publicus apostolica auctoritate notarius ac nunc
scri ba et familiaris reverendi patris et domini domini Guidocti Dei gracia venerabilis
archiepiscopi Messanensis ac ipsius curie attorum notarius presens scriptum pupli-
cum seu presens iudiciale instrumentum de mandato et attis fideliter per me scri ptum
prout in ipsis attis vidi legi et inveni ita de verbo ad verbum fideliter scripsi ac publi-
cavi et in publicam formam reddegi de mandato et auctoritate domini archiepiscopi
supradicti et nichil addens vel minuens quod sensum mutet vel mutet intellectum nisi
forte litteram vel sillabam per errorem et meum signum apposui consuetum
O r i g i n a l e : ADM, perg. 828.

11
INSTRuMENTA LOCATIONIS

Messina, 1 settembre 1317, ind. I
L’arcivescovo Guidotto concede in locazione triennale le rendite del casale di

Feroleto ad Enrico de Guasto secreto del ducato di Calabria e per esso al notaio
Nicola de Neocastro, per onze 36 da corrispondere annualmente nel giorno della
festa dell’Assunzione.
Notaio

Ego Iacobus de Manuppello publicus apostolica auctoritate notarius et nunc
scriba et familiaris reverendi patris et domini domini Guidocti Dei gracia venera-
bilis archiepiscopi Messanensis ac ipsius curie attorum notarius premissis omnibus
et singulis unacum prenominatis testibus presens interfui et ea omnia et singula
propria manu scripsi et publicavi meoque solito signo signavi rogatus
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O r i g i n a l e : ADM, perg. 831. Il documento è redatto in due esemplari, come
enunciato nella corroborazione: «facta sunt exinde duo consimilia instrumenta».

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino

12
INSTRuMENTuM TRANSuMPTI

Messina, 10 febbraio [1319], ind. II 
Il canonico Filippo, il chierico Nuccio de Molito e Federico de Bunato in qualità

di procuratori dell’arcivescovo Guidotto, del Capitolo e del Clero della Chiesa di
Mes si na, richiedono il transunto di alcuni capitoli del testamento dell’orefice
Matteo Ras sica rogato il 30 luglio 1313, in cui il testatore nomina erede universale
di tutti i suoi beni Margherita, moglie di Giorgio incisoris di Palermo, e dispone un
legato di tarì 24 da corrispondere annualmente al Capitolo per la cura del suo altare
posto nella cattedrale.
Giudice